Apèndix documental

1

4 ABRIL 960

ATÓ, BISBE DE LA SEU D'OSONA, VEN A AMELI UNES CASES, UNA VINYA I UNES TERRES QUE TÉ PER COMPRA EN EL COMTAT D'OSONA, EN EL TERME DEL CASTELL DE TONA, EN EL LLOC ANOMENAT VILAMAJOR, PER CINQUANTA SOUS.

[O]. Original perdut. — A. Còpia del 9 de març de 1289, feta per Pere Simó, escriptor jurat: Folgueroles, Arxiu de la Sala (Bru de Sala). Pergami actualment emmarcat.

38. REPARAZ (fill), Gonçal de. *La Plana de Vic*. Barcelona, 1928, p. 299.

39. PLADEVALL, Antoni. *Tona. Mil cent anys d'història*. Vic - Tona, 1990, p. 166.

In nomine Domini. Ego Atone, episcopus, vinditor sum tibi Amelio, emtore. Per hanc scriptura vindicionis mee vindo tibi kasas cum directos, cum solos et super positos suos, cum curtes et ortos, terras et vineas, cultum vel incultum, cum arboribus vel pomiferis et glandiferis, qui mihi advenit de comparacione. Et est hec omnia in comitatu Ausona, in termino de castro Tunda, in loco hubi dicunt villare Maiore.

Et affrontat ipsas kasas cum curtes et ortos et ipsa terra qui ibidem est: de oriente in terra de Guicesinda femina vel de Frugio femina, et abet dextros L et VIII; et de meridie in terra Argeleva femina vel suos eres, et abet dextros XX; et de occiduo in terra Frugio femina, et abet dextros nonaginta et VIII; et de circii in ipsa strata. Et ipsa vinea cum ipsa terra affrontat: de oriente in via, et abet dextros XII; et de meridie in ipsa terra, et abet dextros LXV; et de occiduo in terra Simplicio vel suos filios, et abet dextros XXX; et de cercii in terra Ramo vel suos heres et pervenit in sumitate per ipsos pugiolos, et abet dextros inter ipsa vinea et terra octuaginta et III.

Et affrontat ipsas terras qui sunt subtus ipso pugio. Ipsa I pecia de terra qui est ad ipsa via: de oriente in terra Simplicio, abet XLII; et de meridie in ipsa strata, et abet dextros III; et de occiduo in terra Simplicio, et abet dextros XLV, et de circii in terra Argintus, et abet dextros XI. Et ipsa alia pecia de terra affrontat: de oriente in terra Simplicio, et abet dextros XXXII; et de meridie in ipsa strata, et abet dextros V; et de occiduo in terra Argeleva femina, et abet dextros XXXII; et de circii in terra Simplicio, et abet dextros VII. Et ipsa alia pecia de terra affrontat: de oriente in terra Argeleva femina, et abet dextros XXVIII; et de meridie in terra Manages, et abet dextros XV; et de occiduo in ipsa via vel in terra Manages et in terra Wicesanda femina, et abet dextros XXVIII; et de circii in ipso rego, et abet dextros X. Et affrontat ipso closello: de oriente in terra Argericus, et abet dextros XV; et de meridie in torrente, et abet dextros III; et de occiduo in ipso rego, et abet dextros XI; et de circii in terra Simplicio vel de te emtore.

Quantum infra istas affrontaciones ea concludunt sic vindo tibi hec omnia superius scripta totum ab integrum, cum exios vel regressios illarum, in precio difinito solidos L, quod tu emtor michi dedisti et ego vinditor de manibus tuis¹ accepi et nichil exinde non remansit est manifestum. Quem vero predicta hec omnia de meo iure in tuo trado dominio et potestate a per avendi, vindendi, donandi, comutandi ex eaque volueri libera in Dei nomine plenam abeas potestatem. Quod si ego venditor aut ullusque homo qui contra hanc vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare sed componat in duplo hec omnia cum omni sua inmelioracione, et in antea ista vinditio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicione II nonas aprelis, anno VI regnante Lothario rege, filio Ludovico rege.

+ Ato, sancte sedis Ausonensis umilis episcopus, qui² hanc vindicione feci et firmare rogavi, SSS. SSS. Suniarius sacer SSS. Sign+ Ato. Sign+ Oliba. Sign+ Terciulus. Adroarius sacer SSS. Frugifers³ levita SSS.

(*Crismó*) Marulfus sacer, qui hec scripsit et SSS. die et anno quod supra.

1. meis, *per error*. — 2. quia, *per error*. — 3. *Lectura probable*.

2

[SANT MARTÍ DE CENTELLES,] 18 GENER 1031

UNIFRED DÓNA A GILABERT ISARN, PER RAÓ DE FILLOLATGE, L'ALOU QUE TÉ PER COMPRA I PER HERÈNCIA AL COMTAT D'OSONA, A LA PARRÒQUIA DE SANTA COLOMA [DE VINYOLES, DESPRÉS DE CENTELLES] I LA SEVA RODALIA, AMB LA CONDICIÓN QUE DESPRÉS DE LA MORT D'ELL, DE LA SEVA ESPOSA ERIBERGA I DE LLURS FILLS GUADALL I GUILLEM, PASSI A SANT PERE DE RODES. EN RECOMPENSA, GILABERT DÓNA A UNIFRED UN MUL BRU I UN LLEBRER. L'ACTE DE DONACIÓ TÉ LLOC DAVANT LA PORTA DE L'ESGLÉSIA DE SANT MARTÍ DE CENTELLES EN PRESENCIA DE BONS HOMES.

[O]. Original perdut. — [A]. Còpia del 18 de març de 1156, feta per Ramon sacerdot, perduda. — B.* Còpia del 31 de maig de 1357, feta per Ramon Negre, notari del monestir de Sant Pere de Rodes: Vic, AC, cal. 6, núm. 2659 (8), ex A.

a. ORDEIG, *Diplomatari*, núm. 884.

In nomine Domini. Ego Honofredo donator sum tibi Guileberto Isarni. Dono tibi ipsum meum alodium qui mihi advenit per comparatione et per genitorum meorum et per qualicumque voces, et est ipsum alodum in comitatu Ausone, et in parrochia Sancte Columbe: et ad ipsa Abelia alhedo I cum ipsa terra herma et vineas cum terris; et ipso Congusto modiata I de vinea cum terra; et in Monte de Eguas mansio I obtimo cum terras et vineas; et ad ipsa Altela pareliada I de alodio cultum vel hermum; et in parrochia Sancta Columba supranominata terras et vineas, cultum vel hermum, vel molendinis cum arboribus diversis generis. Et predicto Honofredo sic dono tibi, ad te predicto Guileberto Ysarni, pro filiatico, ipsa suprascripta omnia in totisque locis quomodo supranominatum est, sub ea videlicet ratione ut teneas tu predicti Gileberti et uxori tue Eriberga et filios tuos Guallo et Guilelmi in diebus vestris sine blandimentum de nullum hominem, et post mortem de Guilelmo et Guallo remaneat ad Sancti Petri Rodas. Et si ista suprascripta donatione voluerit dirumpere nullum hominem vel femina vel posterita vestra in duplo componat, et donet ad servientibus Sancti Petri per sola super compositione libras III de auro. Et per ista suprascripta donatione sic dono tibi ego Guilebertus ad ipso Honofredo mulum I bruno et lebrer I. Et hoc fuit factum ante hostio Sancti Martini de Sentilias in presentia bonorum hominum, et est manifestum, et de meo iure in tuo trado ad proprio, sicut scriptum est.

Facta ista charta donatione XV^o kalendas februarii, anno XXXV^o regnante Rodbertus rege.

Sig+num Honofredus, qui ista cartha donatione fecit et de manu sua firmavit et ad aliis firmare rogavit. Sig+num Otger Amalrig. Sig+num Petrus Petres. Sig+num Godmar. S+num Sendre. Sig+num Escluva. Sig+num Adrover. SSS. Suniarii levita.

Gaucefredus sacer scripsi SSS. die et anno quo supra.

3

20 GENER 1058

ISARN, LA SEVA ESPOSA DISPÒSIA, I ELS FILLS D'ELL ERMETRUIT, ADELGARDA, GUISLA, MARIA I MADRESENA VENEN ALS ESPOSOS MIRÓ I EÇULINA UNA PEÇA DE TERRA FRANCA QUE TENEN AL COMTAT D'OSONA, A LA PARRÒQUIA DE SANT ANDREU DE TONA, A VILAMAJOR, PER DEU SOUS.

O. Original (30 x 11 cm): Folgueroles, Arxiu de la Sala (Bru de Sala).

In nomine Domini. Ego Issarnus et uxor mea Disposia et Ermetruit et Adalcars et Guisla et Maria et Madresena vinditores sumus vobis Mironi et uxor sua Ezulina, emtores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia I de terra francha cum ipsos arbores que ibidem sunt, que mihi advenit ad me Issarnus per ienitore et ad uxor mea per decimum et ad infantes meos per ienitore sive per ullaque voces. Et est ipsa terra in comitatum Ausona, sive in parochia Sancti Andree de Tonda, sive in vilari Maiori. Et afrontat ipsa terra: de oriente in terra Sancti Petri, et de meridie in terra de Guifret, et de occiduo in ipso rego, et de circii in terra Sancti Andree. Quantum in istas III^{or} afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa terra cum arbores, totum ab integrum, cum exio vel regresio earum, in propter precium solidos X^m et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia de nostro iuramus in vestram tradimus dominio ad potestatem ad vestrum proprium faciendum que volueris. Quod si nos vinditores a<u>d ullusque omo qui contra hanc ista vindicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare sed componat ipsa terra in duplo cum suam immelioracione, et in antea ista vindicione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista vindicione XIII kalendas februarii, anno XXVII Enrici rege.

S+num Issarnus. S+num Disposia. S+num Ermetruit. S+num Adalcars. S+num Guisla. S+num Maria. S+num Madresena. Qui ista vindicione fecimus, firmavimus et firmare rogavimus. S+num Godmar. S+num Guitardus. S+num Reimundus.

Guitardus sacer, qui scripsit SSS. die et anno quod supra.